legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores de Afuã aprovou, e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art.1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial ao Orçamento 
vigente, no valor de R$ 350.385,99 (Trezentos e Cinquenta Mil Trezentos e Oitenta e Cinco 
Reais e Noventa e Nove Centavos}, para cobrir despesas relacionadas as ações da Lei 
Paulo Gustavo no Município de Afuá, conforme especificado abaixo: 

13.392.0471-2.173 - Manutenção das Ações da Lei Paulo Gustavo. 
3.3.90.30.00-Material de Consumo ...

[...]

Total ............................................................................................................................ 350.385,99 

Art.2º - Os recursos disponíveis para atender o presente Crédito Especial, são 
decorrentes das transferências ao Executivo Municipal decorrente da Lei Paulo Gustavo, no 
montante de R$ 350.385,99 (Trezentos e Cinquenta Mil Trezentos e Oitenta e Cinco Reais e 
Noventa e Nove Centavos). 

Art.3° - Para garantia do Crédito mencionado no Art.1°, será incluído Classificação 
dos Programas e Ações por Função e Subfunção prevista na Lei do Plano Plurianual nº 
469/2021 , na LDO nº 489/2022, bem como, na Lei Orçamentária Anual vigente (Lei nº 496/2022).